



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು
ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ - ೪ ಏ Part - IV A	ಬೆಂಗಳೂರು, ಗುರುವಾರ, ೦೨, ಅಶ್ವಯುಜ, ೨೦೨೧ (ಅಶ್ವಯುಜ, ೧೫, ಶಕವರ್ಷ, ೧೯೪೩) BENGALURU, THURSDAY, 07, OCTOBER, 2021 (ASHWAYUJA , 15, SHAKAVARSHA, 1943)	ನಂ. ೮೨೪ No. 824
--------------------------	--	--------------------

**PARLIAMENTARY AFFAIRS AND LEGISLATION SECRETARIAT
NOTIFICATION**

NO. DPAL 20 SHASANA 2021, BENGALURU, DATED: 07.10.2021

The Karnataka Co-operative Societies (Amendment) Bill, 2021 ಇದಕ್ಕೆ 2021ರ ಅಕ್ಟೋಬರ್ ೫ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ದೊರೆತಿದ್ದು, ಸಾಮಾನ್ಯ ತಿಳಿವಳಿಕೆಗಾಗಿ ಇದನ್ನು 2021ರ ಕನಾರ್ಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ: 36 ಎಂಬುದಾಗಿ ಕನಾರ್ಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯ (ಭಾಗ-IV) ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.

KARNATAKA ACT NO 36 OF 2021

(First published in the Karnataka Gazette Extra-ordinary on the 7thday of October, 2021)

THE KARNATAKA CO-OPERATIVE SOCIETIES (AMENDMENT)ACT, 2021

(Received the assent of the Governor on the 5thday of October, 2021)

An Act further to amend the Karnataka Co-operative Societies Act, 1959.

Whereas, it is expedient further to amend the Karnataka Co-operative Societies Act, 1959 (Karnataka Act No.11 of 1959) for the purpose hereinafter appearing.

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy second year of the Republic of India as follows:-

1. Short title and commencement.-(1) This Act may be called the Karnataka Co-operative Societies (Amendment) Act, 2021.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 2.- In the Karnataka Co-operative Societies Act, 1959 (Karnataka Act No.11 of 1959) hereinafter referred to as the principal Act), in section 2, for clause (e-1-a) the following shall be substituted, namely:-

“(e-1-a) “Delegate” means a Director of a Co-operative Society appointed by the Board to represent that Co-operative society in other Co-operative Society with power to participate and vote in the general meeting and to contest or propose or second in the election of the Co-operative society to which he is appointed as delegate.”

3. Amendment of section 6.- In section 6 of the principal Act, in sub-section (2),-

(i) for clause (b) the following shall be substituted, namely:-

“(b) Where all the applicants are individuals, the number of applicants shall not be less than twenty and the applicants shall not belong to the same family; and

(ii) after clause (b) the following shall be inserted, namely:-

“(b-1) where all the applicants are cooperative societies, the number of applicants shall not be less than thirteen.

Provided that State Government may in special cases permit the applicants co-operative societies less than thirteen.”

4. Amendment of section 17.- In section 17 of the principal Act,-

(i) in sub-section(1), for clause (f) the following shall be substituted, namely:-

“(f) is a paid employee of the society or its financing bank or its union or its federal society.”

(ii) for sub-section (2-A), the following shall be substituted, namely:-

“(2-A) If any person is found to be a member or continuing as member in two or more co-operative societies carrying similar business, it shall be obligatory on his part to retain membership in any one society of his choice within a period of ninety days from the date of commencement of the Karnataka Co-operative Societies (Amendment) Act, 2021. If he fails to do so, his membership shall be deemed to have been ceased in the Co-operative society to which he is newly admitted.”

5. Amendment of section 20.- In section 20 of the principal Act in sub-section (2),-

- (i) in clause (a-iii) for the proviso the following shall be substituted, namely:-

“Provided that nothing in this clause shall apply to member of a society participating in the first General Body Meeting and the first election of the Board of such society held immediately after its registration.”

- (ii) for clause (a-iv) the following shall be substituted, namely:-

“(a-iv) a member, a representative or a delegate who has failed to attend at least any two annual general meeting out of the last five annual general meetings duly communicated to him;”

- (iii) for clause (a-v) except the proviso, the following shall be substituted, namely:-

“(a-v) a member or a representative who has failed to utilize such minimum services or facilities as may be specified in the Bye-Laws for any two Co-operative years out of the last five Co-operative years;”

- (iv) in proviso to clause (a-v) for the words “three years” the words “one year” shall be substituted; and

- (v) in clause (b) in explanation for the words “fifteen days” and “thirty days” the words “twenty one days” and “forty five days” shall respectively be substituted.

6. Insertion of new section 22.- After section 21 of the principal Act, the following shall be inserted, namely:-

“22. Restrictions on holding shares.-In any cooperative society, no member other than the Government, or any other cooperative society with the previous sanction of the state Government, the State Warehousing Corporation or Zilla Panchayath constituted under the Karnataka Gram Swaraj and Panchayat Raj Act, 1993 (Karnataka Act No 14 of 1993) or any statutory or non-statutory board, committee or corporation shall hold more than such portion of the total share capital of the society not exceeding five percent thereof as may be prescribed.”

7. Amendment of section 27A.-In section 27A of the principal Act,-

- (i) in clause (a) for the word “three” the word “two” shall be substituted;
- (ii) in clause (b) after the words “specified in the byelaws” the words “for any two

co-operative years out of the last five co-operative years” shall be inserted; and

(iii) in the proviso for the words “three years” the words “one year” shall be substituted.

8. Amendment of section 28.-In section 28 of the principal Act, after sub-section (2) the following shall be inserted, namely:-

“(3) The quorum for the special general meeting shall be the same as specified in sub-section (4) of section 27.”

9. Amendment of section 29C.- In section 29C of the principal Act,-

- (i) in sub-section (1), in clause (a) after the words “co operative society” the words “or Souhardha co-operative” shall be inserted;
- (ii) in sub-section (8), in clause (d) for the words “in cases falling under clauses (a), (b), (c) and (d) of this sub-section” the words “in cases falling under clauses (a), (b), (c) and (d) of this sub-section remove and” shall be substituted.

10. Amendment of section 29E.- In section 29E of the principal Act, after the first proviso, the following proviso shall be inserted, namely:-

“provided further that the board may fill up casual vacancy of the board by nomination out of the same class of members in respect of which the casual vacancy has arisen till the election is held for such vacancy.”

11. Amendment of section 39AA.- In section 39AA of the Principal Act, in sub-section (2), for the words “electoral rolls for” the words “electoral rolls and conduct of” shall be substituted.

12. Amendment of section 39I.- In section 39I of the principal Act,

- (i) in sub-section (4) after the words “this section applies are” the words “the election officers” shall be inserted; and
- (ii) after the words “in connection with the” the words “preparation of electoral roll or” shall be inserted.

13. Amendment of section 68.- In section 68 of the principal Act, in sub-section (1);-

- (i)for the words “The Registrar may” the words “The Registrar shall” shall be substituted; and
- (ii) after the word “disclosed” the words “in the audit report under section 63 or” shall be inserted.

14. Amendment of section 72.- In section 72 of the principal Act, after sub-section (5) the following shall be inserted, namely;-

“(6) The process of winding up of a co-operative society under sub-sections (1), (2) and (5) above, shall be completed within a period of three years from the date of direction from the Registrar:

Provided that the said period may be extended by the Registrar for the reasons to be recorded in writing for a further period of one year:

Provided further that the State Government may, on a report made by the Registrar shall have power to extend the said period, if it is satisfied that, there are genuine grounds for the extension.”

15. Substitution of expression Co-operation Election Authority.- In the principal Act, for the words “Cooperative Election Commission” wherever they occur, the words “Cooperative Election Authority” shall be substituted.

By Order and in the name of
the Governor of Karnataka,

(G. SRIDHAR)
Secretary to Government
Department of Parliamentary Affairs
and Legislation

ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವಾಲಯ
ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಂಖ್ಯಾತ್ಮಕ 20 ಶಾಸನ 2021, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ: 07.10.2021.

The Karnataka Official Language Act, 1963 (Karnataka Act 26 of 1963) ರ ಪ್ರಕರಣ 5-ಎ ರದ್ದಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಂದ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ the Karnataka Co-operative Societies (Amendment) Act, 2021(Karnataka Act 36 of 2021) ರ ಭಾಷಾಂತರವನ್ನು ಅಧಿಕೃತ ಕೆನ್ನಡ ಪರ್ಯಾವರಣೆ ಕ್ನಾರ್ಟಿಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯ (ಭಾಗ-IV) ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.

2021ರ ಕ್ನಾರ್ಟಿಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ: 36

(2021ರ ಅಕ್ಟೋಬರ್ ತಿಂಗಳ್ ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕ್ನಾರ್ಟಿಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲು ಪ್ರಕಟವಾಗಿದೆ)

ಕ್ನಾರ್ಟಿಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳು (ತಿದ್ಯುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2021

(2021ರ ಅಕ್ಟೋಬರ್ ತಿಂಗಳ್ 5ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಂದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ)

ಕ್ನಾರ್ಟಿಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959ನ್ನು ಮತ್ತು ತಿದ್ಯುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ಅಧಿನಿಯಮ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಕಂಡು ಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, ಕ್ನಾರ್ಟಿಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959ನ್ನು (1959 ರ ಕ್ನಾರ್ಟಿಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ: 11) ಮತ್ತು ತಿದ್ಯುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ.

ಇದು, ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಐಪ್ಪತ್ತಿರಡನೇ ಪರಿಸರದಲ್ಲಿ ಕ್ನಾರ್ಟಿಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಳಿದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕ್ನಾರ್ಟಿಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ (ತಿದ್ಯುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2021 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕಾಗಿ.

(2)ಇದು, ಈ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕಾಗಿ.

2. ನೇರ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಕ್ನಾರ್ಟಿಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959ರ (1959ರ ಕ್ನಾರ್ಟಿಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ:11) (ಇದರಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವಿಂದ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ (ಇ-1-ಎ) ಖಂಡಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕಾಗಿ ಎಂದರೆ:-

“(ಇ-1-ಎ) “ಪ್ರತಿನಿಧಿ” ಎಂದರೆ, ಮಹಾ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವ ಮತ್ತು ಮತ್ತಜೆಲಾಯಿಸುವ ಅಧಿಕಾರದೊಂದಿಗೆ ಇತರ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಲ್ಲಿ ಆ ಸಹಕಾರ ಸಂಘವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಲು ಮತ್ತು ಆತ ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಎಂದು ಯಾವುದಕ್ಕೆ ನೇಮಕವಾಗಿರುವನೋ ಆ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕಾರಕ ಅಥವಾ ಅನುಮೋದಿಸಲು ಅಥವಾ ಬೆಂಬಲಿಸಲು ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ನೇಮಕವಾದ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ನಿರ್ದೇಶಕ.”

3.6ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ನೇರ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) (ಬಿ) ಖಂಡದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕಾಗಿ ಎಂದರೆ:-

“(ಬಿ) ಎಲ್ಲಾ ಅರ್ಜಿದಾರರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಾಗಿರುವಲ್ಲಿ, ಅರ್ಜಿದಾರರ ಸಂಖ್ಯೆಯು ಇಪ್ಪತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರತಕ್ಕಾದ್ದಲ್ಲ, ಮತ್ತು ಅರ್ಜಿದಾರರು ಒಂದೇ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿರತಕ್ಕಾದ್ದಲ್ಲ; ಮತ್ತು”

(ii) (ಬಿ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕಾಗಿ ಎಂದರೆ:-

“(ಬಿ-1) ಎಲ್ಲಾ ಅರ್ಜಿದಾರರು ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅರ್ಜಿದಾರರ ಸಂಖ್ಯೆಯು ಹದಿಮೂರಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರತಕ್ಕಾದ್ದಲ್ಲ:

ಪರಂತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಲಿಶೇಷ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿದಾರ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯು ಹದಿಮೂರಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯೆದ್ದರೂ ಅದನ್ನು ಅನುಮತಿಸಬಹುದು."

4.17ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 17ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) (1ನೇ ಪ್ರಕರಣದ "ಎಫ್" ಖಂಡದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಎಫ್) ಸಂಘದ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಹಣಕಾಸು ಒದಗಿಸುವ ಬಾಂಕು ಅಥವಾ ಅದರ ಒಕ್ಕೂಟ ಅಥವಾ ಅದರ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಘದಿಂದ ಸಂಬಳ ಪಡೆಯುವ ಉದ್ದೋಖಿಯಾಗಿದ್ದು."

(ii) (2ಎ) ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(2-ಎ) ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಒಂದೇ ಬಗೆಯ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಲ್ಲಿ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವುದು ಅಥವಾ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಮುಂದುವರೆಯುತ್ತಿರುವುದು ಕೆಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಕನಾರ್ಟಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ (ತಿದ್ಯುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2021 ರ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ತೊಂಬತ್ತು ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯ ಒಳಗಾಗಿ ಆತನ ಆಯ್ದುಯ ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಸಂಘದಲ್ಲಿ ಸದಸ್ಯತ್ವ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಆತನಿಗೆ ಬಾಧ್ಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಹಾಗೆ ಮಾಡಲು ಆತನು ವಿಫಲನಾದರೆ, ಆತ ಹೊಸದಾಗಿ ಯಾವ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುವನೋ ಅದರ ಸದಸ್ಯತ್ವವು ನಿಂತು ಹೋಗುವುದೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು."

5. 20ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 20ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) (ಎಂಬೀ) ಖಂಡದ ಪರಂತುಕದ ಬದಲಿಗೆ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಪರಂತು ಈ ಖಂಡದಲ್ಲಿರುವುದು ಯಾವುದೂ ಅದರ ನೋಂದಣಿಯಾದ ನಿಕಟ ತರುವಾಯ ನಡೆಯುವ ಅಂಥ ಸಂಘದ ಮೌದಲ ಮಹಾಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸಂಘದ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಮೌದಲ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವ ಸದಸ್ಯನಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದಲ್ಲ."

(ii) (ಎ-ಎಂಬೀ) ಖಂಡದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಎ-ಎಂಬೀ) ಆತನಿಗೆ ಯುಕ್ತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಲಾದ ಕಳೆದ ಬದು ವಾರ್ಷಿಕ ಮಹಾ ಸಭೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ವಾರ್ಷಿಕ ಮಹಾ ಸಭೆಗೆ ಹಾಜರಾಗಲು ವಿಫಲನಾದ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯ, ಒಬ್ಬ ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಅಥವಾ ಒಬ್ಬ ನಿಯೋಗಿ."

(iii) ಪರಂತುಕವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ (ಎ-ಎಂಬೀ) ಖಂಡದ ಬದಲಿಗೆ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಎ-ಎಂಬೀ) ಹಿಂದಿನ ಬದು ಸಹಕಾರ ವರ್ಷಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಹಕಾರ ವರ್ಷಕ್ಕಾಗಿ ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಕನಿಷ್ಠ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ವಿಫಲನಾದ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯ ಅಥವಾ ಒಬ್ಬ ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಅಥವಾ ಒಬ್ಬ ಪ್ರತಿನಿಧಿ."

(iv) (ಎ-ಎಂಬೀ) ಖಂಡದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ "ಮೂರು ವರ್ಷಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಒಂದು ವರ್ಷದ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(v) (ಬಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿನ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲಿ "ಹದಿನ್ಯದು ದಿನಗಳಿಗೆ" ಮತ್ತು "ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಇಪ್ಪತ್ತೊಂದು ದಿನಗಳಿಗೆ" ಮತ್ತು "ನಲವತ್ತೊಂದು ದಿನಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

6. 22ನೇ ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣದ ಸೇವೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 21ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"22. ಹೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದರ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು:- ಯಾವುದೇ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರವಲ್ಲದ ಯಾರೇ ಸದಸ್ಯನು ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವ ಮುಂಜಾರಾತಿ ಪಡೆದು ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ, ರಾಜ್ಯ ಉಗ್ರಾಳ ನಿಗಮ ಅಥವಾ ಕನಾರ್ಟಕ ಗ್ರಾಮ ಸ್ವರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ರ ರಾಜ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993ರ (1993ರ ಕನಾರ್ಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 14) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಶಾಸನಬದ್ದು ಅಥವಾ ಶಾಸನಬದ್ದವಲ್ಲದ ಮಂಡಳಿ, ಸಮಿತಿ ಅಥವಾ ನೀಗಮವು

ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಸಂಪರ್ದ ಒಟ್ಟು ಹೇರು ಬಂಡವಾಳದಲ್ಲಿ ಶೇಕಡೆ ಬದರಷ್ಟನ್ನು ಮೀರದಂಥ ಭಾಗಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹೇರನ್ನು ಹೊಂದತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲಿ:

7. 27 ಎ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 27ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

- (i) (ಎ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ “ಮೂರು” ಎಂಬ ಪದದ ಬದಲಿಗೆ “ಎರಡು” ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (ii) (ಬಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ “ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ” ಎಂಬ ಪದದ ಮೌದಲಿಗೆ “ಕಳೆದ ಬದು ಸಹಕಾರ ವರ್ಣಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಹಕಾರ ವರ್ಣಗಳಿಗಾಗಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು
- (iii) ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ “ಮೂರು ವರ್ಣಗಳು” ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ “ಒಂದು ವರ್ಣ”ದ ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

8. 28ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 28ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“(3) ವಿಶೇಷ ಮಹಾಸಭಾಗಾಗಿ ಕೋರ್ಟ, 27ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (4) ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಂತೆಯೇ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.”

9. 29 ಸಿ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 29ಸಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

- (i) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಎ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ “ಸಹಕಾರ ಸಂಘಕ್ಕೆ” ಎಂಬ ಪದಗಳ ತರುವಾಯ “ಅಥವಾ ಸೌಹಾದರ್ ಸಹಕಾರಿಗೆ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (ii) (8)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಡಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ “ಅನರ್ಹಗೊಳಿಸಬಹುದು” ಎಂಬ ಪದದ ಬದಲಿಗೆ “ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು ಮತ್ತು ಅನರ್ಹಗೊಳಿಸಬಹುದು” ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

10. 29ಇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ಯುಪಡಿ,- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 29ಇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ, ಮೌದಲ ಪರಂತುಕದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“ಮತ್ತು ಪರಂತು ಮಂಡಳಿಯ ಅಂತಹ ರಿಕ್ತ ಸಾನ್ಸ್ಕೃತಿಕ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಯುವವರಿಗೆ, ಉದ್ವಷ್ಟಾಗುವ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಸಾನ್ಸ್ಕೃತಿಕ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಅದೇ ವರ್ಗದ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಪ್ರಕಾರ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನದ ಮೂಲಕ ಮಂಡಳಿಯ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಸಾನ್ಸ್ಕೃತಿಕ ಮಾಡಬಹುದು.”

11. 39 ಎಲ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 39 ಎಲ ಪ್ರಕರಣದ, (2)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ “ಮತ್ತದಾರ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು” ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ “ಮತ್ತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

12. 39ಇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 39ಇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

- (i) (4)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ “ಈ ಪ್ರಕರಣವು ಅನ್ವಯವಾಗುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳೆಂದರೆ” ಎಂಬ ಪದಗಳ ತರುವಾಯ “ಚುನಾವಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು
- (ii) “ಪೋಲೀಂಗ್ ಆಫೀಸರ್ ಗಳು ಮತ್ತು” ಎಂಬ ಪದಗಳ ತರುವಾಯ “ಮತ್ತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅಥವಾ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

13. 68ನೇಪ್ರಕರಣದತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 68ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ, (1)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ:-

- (i) “ನಿರ್ದೇಶಿಸಬಹುದು” ಎಂಬ ಪದದ ಬದಲಿಗೆ “ನಿರ್ದೇಶಿಸತಕ್ಕದ್ದು” ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ii) "ಪದಾರ್ಥಕಾರಿಗಳನ್ನು" ಎಂಬ ಪದದ ತರುವಾಯ "63ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿವಾ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

14. 72ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.-ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 72ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (5)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಎಂದರೆ:-

"(6) ಮೇಲ್ಮುಂದ (1), (2) ಮತ್ತು (5) ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಾಜನಗೋಳಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಅವರು ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಮುಕ್ತಾಯಗೋಳ್ಜ್ತತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಬೇಕಾದ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರರು, ಸದರಿ ಅವಧಿಯನ್ನು ಒಂದು ವರ್ಷದ ಮತ್ತೊಂದು ಅವಧಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು:

ಮತ್ತು ಪರಂತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನು ಮಾಡಿದ ವರದಿಯ ಮೇಲೆ, ವಿಸ್ತರಣೆಗಾಗಿ ನೇಡು ಕಾರಣಗಳಿವೆಯಂದು ಮನಗಂಡರೆ, ದಾಖಲಿಸಬೇಕಾದ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಅವಧಿಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು."

15. ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪಾರ್ಧಿಕಾರದ ಪದಾವಳಿಯ ಪ್ರತಿಯೋಜನೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ "ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣೆ ಆಯೋಗ" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಬರುವ ಕಡೆಗಳೆಲ್ಲಲ್ಲಾ, "ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪಾರ್ಧಿಕಾರ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

The above translation of the Karnataka Co-operative Societies (Amendment) Act, 2021(Karnataka Act 36 of 2021) shall be authoritative text in the Kannada language under section 5A of the Karnataka Official Language Act, 1963 (Karnataka Act 26 of 1963).

**ಧಾವರ್ ಚಂದ್ರ ಗೆಹೋಟ್
ಕನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು**

ಕನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ
ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ,

(ಜಿ. ಶ್ರೀಧರ್)
ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,
ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಮತ್ತು
ಆಸನ ರಚನೆ ಇಲಾಖೆ